7) De verbo ‘felonia’ cfr. Diez, ‘W.B. d. roman.

Spr.’ I s. v. *fello*. Verbum occurrit jam saec. XII in diplomatis, cfr. *Hist. Patr. Chart. Tom. I Nr. 575, Mon. Germ. Histor. 4º Leges Sectio IV Tom. I p. 305.*8) Cfr. *infra II, 47.*9) Cfr. *infra II, 48.*10) Cfr. *infra II, 49.*

*Antiqua.**Vulgata Lib. II. Tit. 27.*XXVII. DE PACE TENENDA ET EJUS VIOLATORIBUS<sup>1)</sup>.

5

Fredericus, Dei gratia Romanorum imperator, semper Augustus episcopis, ducibus, comitibus, marchionibus et omnibus, ad quos litterae istae pervenerint, gratiam suam et pacem et dilectionem.

10

Quoniam divina praeordinante clementia solium regiae majestatis concendimus, dignum est, ut, cujus praecellimus munere, illi omnino pareamus in opere. Inde est, quod nos tam divinas quam humanas leges in suo vigore manere cupientes et ecclesias sive ecclesiasticas personas sublimare et ab incursu et invasione quorumlibet defensare intendentes, quibuscumque personis jus suum conservare volumus et pacem diu desideratam et antea toti terrae necessariam per universas regni partes habendam regia auctoritate indicimus. Qualiter autem eadem pax sit tenenda et servanda, in subsequentibus evidenter declarabitur.

15

20 § 1. Si quis hominem infra pacem constitutam occiderit, capitalem subeat sententiam, nisi per duellum hoc probare possit, quod vitam suam defendendo illum occiderit. Si autem omnibus manifestum fuerit, quod non necessario sed voluntarie illum occiderit, tunc neque per duellum neque quolibet modo se excusabit, quin capitali damnetur sententia.

25

30 § 2. Si vero violator pacis a facie judicis fugerit, res ejus mobiles a judice in populo publicentur et dispensentur, heredes autem sui hereditatem, quam ipse tenebat, recipiant, tali conditione interposita, ut jurejurando spondeant, quod ille violator pacis nunquam de cetero ipsorum voluntate aut consensu aliquod emolummentum inde percipiat. Quodsi heredes neglecto postmodum juris rigore hereditatem ei dimiserint, comes eandem hereditatem regiae ditioni assignet, et a rege jure beneficii recipiant.

35

§ 3. Si quis alium infra pacis edictum vulneraverit, nisi in duello, quod vitam suam defendendo hoc fece-

1) Cfr. *Monumenta Germaniae Historica 4º Legum Sectio IV Tom. I p. 194 ff.*  
40 *De hac pacis constitutione vide F. Kück 'Die Landfriedensbestrebungen Kaiser Friedrichs I.' 1887.*

27.

ET EJUS VIOLA-

imperator, semper  
ibus, marchionibus  
ervenerint, gratiamlementia solium re-  
num est, ut, cuius  
pareamus in opere.  
am humanas leges  
ecclias sive eccl-  
ncursu et invasione  
quibusunque per-  
et pacem diu de-  
ssariam per univer-  
actoritate indicimus.  
nenda et servanda,  
bitur.em constitutam occi-  
, nisi per duellum  
m defendendo illum  
festum fuerit, quod  
occiderit, tunc ne-  
modo se excusabit,acie judicis fugerit,  
ulo publicentur et  
hereditatem, quam  
ione interposita, ut  
violator pacis nun-  
e aut consensu ali-  
. Quodsi heredes  
hereditatem ei di-  
tem regiae ditioni  
cipiant.ictum vulneraverit,  
defendendo hoc fece-*etio IV Tom. I p. 194 ff.*  
ensbestrebungen Kaiser*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 27.*